
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 5 novembre 2024, n. 630 
L.R. 28/2007. D.G.R. n. 11-8604 del 20-05-2024. D.D. n. 382 del 16-07-2024. Misura per la 
concessione di contributi per ''Interventi straordinari di edilizia scolastica annualità 2024. 
Inammissibilità dell'istanza del comune di Verzuolo. 
 
 

 

ATTO DD 630/A1511C/2024 DEL 05/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007. D.G.R. n. 11-8604 del 20-05-2024. D.D. n. 382 del 16-07-2024. 

Misura per la concessione di contributi per “Interventi straordinari di edilizia 
scolastica annualità 2024. Inammissibilità dell’istanza del comune di Verzuolo. 
 

Premesso che 
la legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, all’articolo 3, definisce le competenze degli 
enti locali in materia di edilizia scolastica, prevedendo, tra l’altro, che le Province, la Città 
Metropolitana, Comuni, e loro associazioni realizzano gli interventi per garantire la sicurezza degli 
studenti e del personale delle scuole presso gli edifici interessati; 
la Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28, e s.m.i, “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa” all’articolo 27 definisce le modalità di programmazione e attuazione degli 
interventi di cui all’articolo 4 della medesima legge; 
la D.C.R. 367 – 6857 del 25-03-2019, di approvazione dell’Atto di indirizzo per l’attuazione degli 
interventi in materia di diritto allo studio (di seguito Atto di Indirizzo) come modificata con D.C.R. 
222-10908 del 24 maggio 2022, ed in particolare il capitolo 2.6. “interventi di edilizia scolastica” 
definisce: gli strumenti di assegnazione dei finanziamenti, i soggetti che possono presentare le 
proposte di interventi, i prerequisiti delle proposte di intervento; 
la D.G.R. n. 11-8604 del 20-05-2024 ha approvato l’avvio, per l’’annualità 2024 di una misura a 
sportello per l’assegnazione di contributi agli enti locali per “Interventi straordinari di edilizia 
scolastica ai sensi della L.r. n 28/2007, art 27, comma 4, e s.m.i.” approvando con l’allegato “D” gli 
indirizzi generali per la concessione di contributi; 
per l’attuazione del predetto intervento sono state destinate risorse per euro 1.955.000,00 a valere 
sul Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
la D.D. n. 382 del 16-07-2024 ha approvato l’avviso “Bando a sportello - Interventi Straordinari 
annualità 2024” (di seguito Avviso) e la relativa modulistica, pubblicati altresì sulla piattaforma 
bandi della Regione Piemonte nella Sezione :“Bandi e Finanziamenti” 
(http://www.regione.piemonte.it/bandipiemonte);  
 
 
Rilevato che 



 

con il provvedimento D.D. n. 382 del 16-07-2024 tra l’altro: 
- è stata fissata al 30-09-2024 ore 24:00 la data di scadenza per la presentazione delle domande a 
valere sul bando in oggetto; 
- è stato,altresì, previsto che: 
• il settore competente esamini le istanze in ordine cronologico sotto i profili della ricevibilità e 

dell’ammissibilità indicati agli art.li 3, 6 e 7 del Bando, ai fini della successiva valutazione di 
merito; 

• le istanze ammesse alla valutazione di merito saranno esaminate da un Nucleo di valutazione, 
nominato tramite specifica determinazione dirigenziale, nel rispetto dei criteri di valutazione 
previsti dagli art.li 1, 2, 4, 5, 8.2 e 8.3 del bando; 

 
 
Dato atto che  
entro il 30-09-2024, termine di scadenza per la presentazione delle domande di finanziamento 
previsto dal predetto avviso, sono pervenute n° 7 istanze progettuali che richiedono contributi per 
complessivi € 2.999.566,50, come acquisite agli atti dell’ufficio competente; 
con D.D. n.592 del 14-10-2024 si è approvata la costituzione del nucleo di valutazione degli 
interventi pervenuti. 
 
 
Preso atto  
dell’istanza presentata dal Comune di Verzuolo in data 09-08-2024 (protocollo generale regionale 
00143912 del 12-08-2024), prima in ordine cronologico di arrivo, per il finanziamento 
dell’intervento “INTERVENTO STRAORDINARIO 2024 COMUNE DI VERZUOLO 
RIFACIMENTO TETTO PALESTRA: 0042400005”. 
 
 
Considerato che 
la predetta istanza, in esito ad istruttoria di legittimità ai sensi dell’articolo 8 del bando condotta 
dagli uffici competenti del Settore Politiche dell'Istruzione, Programmazione e Monitoraggio delle 
Strutture Scolastiche- Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, risulta inammissibile in 
quanto: 
• risulta incompleta ai sensi degli articoli 6 e 7 dell’Avviso (modulo di domanda compilato 

parzialmente, documentazione obbligatoria da allegare alla domanda e da caricare in Ares 
incomplete). 

 
Dato atto che 
gli uffici competenti hanno inviato la comunicazione del 12-09-2024 prot. n. 00145867/A1511C di 
motivi ostativi/preavviso di diniego ai sensi dell’art 10 della l. 241/90e s.m.i. “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
dall’art. 17 della L.R. n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione”, concedendo 10 giorni per la presentazione delle osservazioni/integrazioni. 
 
 
Preso atto che 
le osservazioni prodotte dal comune di Verzuolo con nota del 26-09-2024 nostro pgn 00145736 del 
26-09-2024 sono pervenute oltre il termine di scadenza concesso e rispondono in modo non 
esaustivo alle contestazioni mosse dal settore regionale, e comunque non hanno fornito elementi di 
valutazione in grado di modificare la legittimità della presente determinazione dirigenziale, tenuto 
conto che la domanda di finanziamento presentata rientra tra le cause di inammissibilità sopra citate 
e come dettagliate, unitamente ai motivi del mancato accoglimento delle osservazioni, nell’elenco 



 

Allegato A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
Ritenuto pertanto di  
 
approvare le risultanze istruttorie espresse in narrativa e di dichiarare inammissibile ai sensi degli 
articoli 6.2 §2, 6.2 §5 e 7.2 dell’Avviso, l’istanza, in data 09-08-2024 (protocollo generale regionale 
00143912 del 12-08-2024), presentata del Comune di Verzuolo relativamente all’intervento 
“INTERVENTO STRAORDINARIO 2024 COMUNE DI VERZUOLO RIFACIMENTO TETTO 
PALESTRA: 0042400005”, per le motivazioni dettagliate nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione che si approva contestualmente. 
 
Dato atto, che il presente provvedimento: 
• non comporta impegni di spesa a carico della Regione Piemonte;  
• non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
  
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i..; 

• Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i..; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 Gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. 11-8604 del 20-05-2024 ed in 
particolare dell'allegato D; 



 

 
 

DETERMINA  
 
Richiamate le premesse di cui in narrativa: 
 
di approvare le risultanze istruttorie espresse in narrativa e di dichiarare inammissibile ai sensi degli 
articoli 6.2 §2, 6.2 §5 e 7.2 dell’Avviso, l’istanza, in data 09-08-2024 (protocollo generale regionale 
00143912 del 12-08-2024), presentata del Comune di Verzuolo relativamente all’intervento 
“INTERVENTO STRAORDINARIO 2024 COMUNE DI VERZUOLO RIFACIMENTO TETTO 
PALESTRA: 0042400005”, per le motivazioni dettagliate nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione che si approva contestualmente; 
 
di dare atto, che il presente provvedimento: 
• non comporta impegni di spesa a carico della Regione Piemonte 
• non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
A_-_cause_non_ammissibilità_e_mancato_accoglimento_osservazioni_Verzuolo.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



INTERVENTI STRAORDINARI 2024

“Intervento del comune di Verzuolo – cause di esclusione e mancato accoglimento delle osservazioni - punti 3, 6, 7 del Bando”

TITOLO INTERVENTO CUP motivazione mancato accoglimento delle osservazioni cause di esclusione

VERZUOLO (CN) - CUNEO 0042400005 € 661.000,00

ENTE 
RICHIEDENTE

PROVINCI
A 

COD. 
EDIFICIO

E) CONTRIBUTO 
RICHIESTO

INTERVENTO STRAORDINARIO 
2024 COMUNE DI VERZUOLO 
RIFACIMENTO TETTO PALESTRA: 
0042400005

Dalla documentazione trasmessa risulta che
1.1 - il Cup è stato acquisito dopo la presentazione della domanda
1.2  - al momento di presentazione della domanda era stato approvato 
solamente l’affidamento dell’incarico progettuale. Il progetto denominato 
dall’ente “esecutivo” è stato approvato il 20-09-2024  (è peraltro carente dei 
contenuti minimi previsti dal DGLS 36/2023 ). 

Al momento della presentazione della domanda quindi l’Ente non disponeva 
dei requisiti per l’accesso in quanto i documenti di progetto richiesti dal bando 
non risultavano approvati.   Il progetto “esecutivo” approvato il 20-09-2024 non 
può essere accettato come integrazione.  
Inoltre parte degli elaborati progettuali richiesti  dal Bando non sono stati 
inviati. 

1.3 – la dichiarazione del professionista, che classifica l’intervento come “di 
riparazioni o locali”, nulla riporta in merito alla sicurezza statica dell’edificio e 
non fornisce i valori ze attuale e ze di progetto per ogni Unità Strutturale  
richiesti dal Bando, volti a verificare che l’edificio sia staticamente idoneo, al 
fine di non disperdere le risorse su un immobile   non idoneo.   

1.4 Il piano finanziario  fornito con le integrazioni, è riferito al progetto 
approvato il 20-09-2024 e non si configura quindi come un 
chiarimento/correzione di errore materiale e non può essere accettato come 
integrazione. Inoltre non risolve le problematiche legate alla mancanza di 
impegno a cofinanziare e differisce anche nell’importo di contributo richiesto.  

punto  7.2
Incompletezza e incoerenza del 
modulo di domanda

2.1 1 non è stata allegata la dichiarazione firmata digitalmente dal 
professionista incaricato, attestante, per ciascuna unità strutturale componente 
l’edificio, la verifica delle adeguate condizioni di sicurezza statica dell’edificio 
con indicazione del valore del coefficiente zv (§8.3 delle N.T.C. 2018), (cfr p.to 
6.2 §2 dell’Avviso);

2.2 – 2.3 al momento di presentazione della domanda era stato approvato 
solamente l’affidamento dell’incarico progettuale. Il progetto denominato 
dall’ente “esecutivo” è stato approvato il 20-09-2024  (è peraltro carente dei 
contenuti minimi previsti dal DGLS 36/2023 ).  Al momento della 
presentazione della domanda quindi l’Ente non disponeva dei requisiti per 
l’accesso in quanto i documenti di progetto richiesti dal bando non risultavano 
approvati.   Il progetto “esecutivo” approvato il 20-09-2024 non può essere 
accettato come integrazione.  (cfr p.to 6.2 §5 dell’Avviso); 
Non sono stati inviati. i documenti previsti dal Bando al punto 6.2.5 lettere c), 
e), g)  

punti  6.2 §2 e 6.2 §5
Documentazione incompleta




